§. XXIV.

Nove constitutions & decisiones Saxonice.
 Interim & in Electoratu Saxonico magna & per plu-
 rimos annos continuata cura emendandi iustitiae admini-
 strationem & juris incertitudinem non est nobis omittenda.
 Successerunt, post Constitutiones Augusti, de quibus su-
 pra c) dictum, Ordinationes plures, Edictum Torgavien-
 se, d) Ordinatio Politica, Processus ratio, Ordinationes
 ritii introd. ad Appellationis, judicii Ecclesiastici, Matrimonialis, de Aca-
 prax, forens, demia Lipsiensi, de Fodinis Metallicis, Molendinis; ve-
 operum p. 370.
 rum ne sic quidem deerant, de quibus aliter Lipsenses, aliter
 Wittebergenses, aliter Jenenses pronunciantur, quod de
 Jenensibus libri Carpzovii cum Richteri scriptis collati, &
 Jctorum Saxonicorum in sectas abeuntium dissidentes op-
 niones

niones pleraque a Johanne Strauchio collectae, quæ leguntur dissertationibus ipsius Justinianeis addite, de Lipsiensibus & Wittebergenisibus prefatis Gothofredi levii synopsi Practicæ Criminalis Carpzovii premissa, imo in eadem urbe Lipsiensi Facultatem Juridicam & Scabinatum non raro dissidere ipsius Carpzovii scripta cum scriptis Finckelthuſi collata extra ambiguitatem ponunt. Accedebat, quod Ordinationes Politica & Processualis non fuerit sufficiens ad exterminanda facta moribus hinc inde recepta, sed turbationi iustitia multas occasiones suppeditantia, & ad tollendos abusus & fraudes ipsius Ordinationibus, partim a Judicibus, partim ab Advocatis vel procuratoribus, aut partibus factas. Atque hæc oratione multam conquerendi occasionem dederunt Statibus Saxoniciis. Exhibuerunt illi gravamina sua comitiis provincialibus anno 1653. & 55. Iohanni Georgio I. deinde quoque Electori Filio anno 1657. ea-
que causa fuit natarum deinceps 154. novarum constitutio-
num e) & decisionum Electoralium 91, quibus anno 1661. e) Neuen Ev-
ptraque quæ iustitia administrationem protrahebant vel ledgungen/
et. von Jasti-
tum sententias in controversiam vocabantur, composita sunt.
Promittit autem Elector, & reliqua, quæ superesse agnoscit,
dubia deinceps definire. Prodierunt decisiones illæ tum se-
paratim, tum reliquis constitutionibus Saxonicii juris addi-
tae. Sunt vero in Decisionibus his plerumque approbatæ
illæ, quas Carpzovius tuerit, sententie, inque eas postea
Johannes Philippi commentarii loco novas observationes
edidit.

§. XXV.

Exulaverat hactenus ab Academis etiam Statuum pro- *Anonymi*
testantium, vera & genuina Philosophia de moribus, cuius vindicatio pro
potissima pars est doctrina de differentiis justi & injusti. At *vem Juris-*
post annum 1660, incipiebat in Academia Argentoratenſi Jo- *prudensia,*
hannes Henricus Boeclerus Grotii libros de Jure Belli & Pa-
cis cum magno applausu Studiosorum Juris explicare. Agre-
hoc

hoc ferens Rebhanus JCtus illo tempore celebris in programmata nomine Facultatis Juridica anno 1663. edito graviter in hunc conatum invectus erat, timens, ne pretium Iuri Justiniane detrahheretur, & loco juris certi introduce recur æquitas cerebrima & jus incertum. Huic programmati Anonymus, sub titulo; *Coll. Gell. Censura Programmatica Argentorati, d. 7. Dec. A. C. 1663.* editi, seu vindicie pro studiis civiliibus venique Jurisprudentia, acrem censuram opposuit, in qua falso ostendit, sequestrationem studii juris naturalis potius legulejos ac rabulas facere cum multo iustitiae damno. Verosimiliter ipse Boelerus istius scripti autor, Collegii Gelliani, tum Lipsia florentis, nomine, cum bona pace collegarum (& præcipue Ziegleri, qui & ipse inter primos fuit, qui Grotium prælegit & in eum commentatus est) usus fuit, ut vindictam Rebahnii evitaret.

§. XXVI.

Hermannii Hoffmanni Scigraphia Processus judicialiarum.
f) F. 2. b.
g) F. 3. 2.
†) F. 8. 2. lit. k.
h) A. 3. b. seq.

Hermannus Hoffmannus Consiliarius Brandenburgicus, considerans, quod, cum antea plurimæ lites etiam in Camera Imperiali ultra seculum suulent protractæ f), post publicatam vero emendationem in Recessu Imperii 1654. experientia docuerit, novos processus varios intra biennium vel triennium esse finitos, g) in judiciis tamen inferioribus prolixitas administrationis iustitiae adhuc nondum emenda ta fuerit, sed in causis etiam levioris momenti post decimum vel trigesimum etiam annum definitiva sententia lata fuerit, sumtibus & expensis sumمام de qua litigabatur, longe excedentibus, †) (ordinationibus videlicet processualibus statuum mire inter se discrepantibus,) formulam processus anno 1667. publicavit, in qua fundamenti loco posuit, in singulis annis 12. terminos fixos, singulos videlicet singulis mensibus esse constitudos. h) Tum ostendit, quid actor & reus in singulis terminis partim oretenus, partim in scriptis secundum communem naturam ordinis judicarii proponeat, eum in modum, ut in prima instantia, etiam in processu ordinario, sententia definitiva ultra annum, tam intui-

intuitu conventionis quam reconventionis , differri nequeat, i) porro in secunda vel etiam tertia instantia, ut quæra nullitatis in tribus, restitutio in integrum in quinque, supplicatio contra sententiam in tribus, reviſio juncto syndicatu in quinque terminis finiantur, instantia vero Appellationis, si novæ probationes admittantur, intra annum spatiū, si faltem gravamina ex actis primæ instantiæ repetantur, intra tres vel quinque terminos, & instantia Leuterationis pariter intra quinque terminos, etiam si novis probationibus partes utantur, ad finem perduci debeat. k) Causas summarias seu extraordinarias, item executivas sic commode posse institui & expediri, ut secundum diversitatem variorum generum, aliae duabus vel tribus, aliae quatuor vel ad summum quinque terminis finiantur. l) Causas alimentorum, cambiorum & ubi periculum summum in mora, intra duos vel tres dies, extrajudicialiter, auditis viva voce partibus, expediti posse m) &c.

§. XXVII.

Anno statim subsequente 1668, idem Autor edidit *Lycurgum, Germanorum moribus informatum*, in quo Octavius Pisani Lycurgum Italicum in certa capita distribuit, productis divinis & humanis iuribus variis, item rationibus Philosophicis & fundamentis Historicis illustravit, ut plurimum (ut ipse in prefatione dicit) approbat, paucissimis faltem rejectis. In prefatione dicit autor, se valde mirari, quod, cum celeberrimus & famigeratissimus Octavius Pisani jam anno 1618. tractatum suum cum censura Antverpiensi publicaverit, & in eo modum præscriperit, lites cunctissime finiendi, tamen in Germania haec tenus neque ejus usus receptus, neque tamen etiam liber iste ab ullo refutatus fuerit. Igitur Autorem in causas hujus rei inquisivisse, & sibi proposuisse, ut hic laudatissimus tractatus ulterius commendaretur, ac ostenderetur, quomodo consilia a Pisano data in Germania, si non in omnibus, faltem in multis capitibus in praxin deduci possint. Potissima puncta, in qui-

G bus

*Eiusdem Ly-
curgus Ger-
manorum in-
formatus.*

bus Hoffmannus a Pisano dissentit, sunt sequentia. Dum Pisanus docet, (1) leges hactenus receptas tanquam insufficietes ad promptam iustitiae administrationem, esse abolen-das, & suum consilium in earum locum in praxin introducendum; n) (2) JCTos & Doctores a judiciali confessu esse
scq.
removendos; o) (3) Advocatos & Procuratores a limine judi-
ciorum p. 22. l. cii esse excludendos, p) item Notarios; q) (4) Feminas
p. c. 4. p. 32. non nisi deficientibus masculis ad successionem esse admittit;
q) c. 5. p. 39. tendas; r) (5) Donationes semel rite conceptas nullam ob-
r) c. 13. p. 105. causam esse revocandas; s) (6) Quod Princeps cavere de-
s) c. 14. p. 113. beat, ne subditi divitiae abundant; t) (7) Quod ceremonia
t) c. 15. p. 117. recepta in exequiis defunctorum, ut idolatrica sint ab-
u) c. 58. p. 267. roganda; u) (8) Quod quilibet privatus cui ab altero in
conversatione injurya illata, hunc in bannum declarare pos-
vv) c. 41. p. sit; w) (9) Quod ut assassinum non sit puniendum, si uxor
287.
delinquens a marito vel cognatis fuerit clam interficita; x)
x) c. 49. p. 345. (10) Quod testimonium personæ illustris æquipolleat testi-
monio duorum testimoniis humilioris conditionis. y) Pauca ve-
ro inveni, quæ Hoffmannus verbis disertis, ut in Germania
introducerentur, commendaverit, v. g. quod Pisanus volue-
rit, omnes contractus esse a magistratibus ad hoc negotium
z) c. 7. p. 57. destinatis, conficiendos, z) item testatoribus solum ut de
& c. 17 p. 131. bonis acquisitis, non vero de bonis paternis vel hereditariis
a) c. 12. p. 95. disponant, esse permittendum; a) porro: Instrumenta co-
ram judice confecta habere paratam executionem, etiam si
b) c. 16. p. 122. producantur coram magistratu extraneo; b) Reliqua prope
omnia vel in medio relinquunt, vel frigide laudat, vel testi-
moniis aut juribus vel factis affinibus magis illustrat, aut ex-
pli-
cat, vel tacite limitat, quam ut approbet & commendet.